
APSTIPRINĀTS
KMKA „CFCA”

20.01.2024. Valdes sēdē
Protokola Nr. 2024-1

Biedrības „Kaķu mīļotāju klubu asociācija
„CFCA””

Reģ.Nr. LV40008041350

CILTSDARBA UN REĢISTRĀCIJAS NOLIKUMS

Saturs
1. Vispārējie noteikumi.
2. Prasības ciltsdarbā izmantojamiem dzīvniekiem, atlases kritēriji un eksterjera kvalitātes
vērtējuma nosacījumi.
3. Prasības pārošanai, pārošanas atļaujas saņemšanai un tās reģistrācijas kārtība.
4. Prasības metiena kontrolei un tā reģistrācijas kārtība.
5. Ciltsgrāmatas pamatdaļas un reģistra kārtošanas kārtība.
6. Ciltsrakstu un reģistra apliecības izsniegšanas kārtība.
7. Audzētāja tiesības, pienākumi un atbildība.
8. Kaķa labturības prasības (tai skaitā kaķenes ar kaķēniem, kā arī kaķu pāra, to pārošanās
laikā).
9. Audzētavas statusa piešķiršanas un anulēšanas kārtība.

1. Vispārējie noteikumi
1.1. Biedrības „Kaķu mīļotāju klubu asociācija „CFCA””, Reģ. Nr. LV40008041350,

turpmāk tekstā – CFCA, Ciltsdarba un reģistrācijas nolikums, turpmāk –
Nolikums, ir izstrādāts ar mērķi, lai veicinātu augstvērtīgu kaķu ciltsdarbu
saskaņā ar katras kaķu šķirnes standartu, lai saglabātu vai uzlabotu vēlamās
vaislas kaķu fenotipiskās un genotipiskās īpašības, veicot pareizu uzskaiti,
dzīvnieku vērtēšanu, kvalitātes pārbaudi un atlasi.

1.2. CFCA ciltsdarba galvenais mērķis ir iegūt ģenētiski, fiziski un psihiski veselus
dzīvniekus, kā arī uzlabot to eksterjeru nākamajās paaudzēs. Par prioritāti tiek
izvirzīta katra kaķa veselība un labklājība.

1.3. CFCA ciltsdarbu uzrauga un Nolikuma prasību izpildi kontrolē CFCA Ciltsdarba
komisija, kuru ikdienas darbā pārstāv komisijas iecelts Ciltsdarba sekretārs.

1.4. Ciltsdarbu realizē CFCA klubu individuālie biedri, kuriem pieder vismaz viena
kaķene, turpmāk – Audzētājs. Katrs Audzētājs kaķu turēšanā un ciltsdarbā stingri
ievēro Nolikuma prasības.

1.5. CFCA Ciltsdarba un reģistrācijas nolikums ir izstrādāts saskaņā ar Latvijā spēkā
esošiem dzīvnieku aizsardzības, audzēšanas un ciltsdarba likumiem un tiem
pakārtotiem Ministru kabineta noteikumiem, kā arī starptautiskās organizācijas
FIFe (Federation International Feline) noteikumiem, kas publicēti organizācijas
mājas lapā http://fifeweb.org, turpmāk tekstā – FIFe noteikumi, tai skaitā

1



Nolikumu par ciltsdarbu un reģistrāciju (FIFe Breeding & Registration rules) un
FIFe izstāžu noteikumiem (FIFe Show rules).

2. Prasības ciltsdarbā izmantojamiem dzīvniekiem, atlases kritēriji un eksterjera
kvalitātes vērtējuma nosacījumi
2.1. Ciltsdarbā drīkst izmantot tikai FIFe šķirņu standartiem atbilstošus, klīniski

veselus, vakcinētus dzīvniekus, kuru izcelsme ir zināma un izsekojama vismaz
trīs paaudzēs, abi tā vecāki ir ierakstīti Ciltsgrāmatā un ir vienas šķirnes dzīvnieki
vai atsevišķos gadījumos šķirnēm atbilstošas radniecīgas šķirnes, stingri
ievērojot šķirnes standartu un FIFe noteikumos noteikto.

2.2. Ciltsdarbā drīkst izmantot tikai kaķenes vecumā no viena līdz septiņiem gadiem
un runčus vecumā no viena līdz astoņiem gadiem, izvērtējot katra kaķa veselības
stāvokli individuāli. Izņēmuma gadījumos, ar veterinārārsta rakstisku
rekomendāciju, dzīvnieka īpašnieks var saņemt atļauju pārošanai no 10 mēnešu
vecuma. Ciltsdarba komisija var dot atļauju pārošanai pēc noteiktā vecuma
ierobežojuma īpaši vērtīgam vaislas dzīvniekam.

2.3. Ciltsdarbā aizliegts izmantot šādus kaķus:
2.3.1. nedzirdīgus (baltiem kaķiem jābūt testētiem pirms pārošanas);
2.3.2. ar nabas trūci;
2.3.3. kaķenes, kurām atkārtoti veikts ķeizargrieziens;
2.3.4. bez ūsām;
2.3.5. agresīvus vai psihiski nelīdzsvarotus kaķus;
2.3.6. ar iedzimtu astes deformāciju;
2.3.7. ar jebkāda veida deformāciju skeletā;
2.3.8. aklus, ar šķielēšanu, plakstiņu un acu anomālijām;
2.3.9. slimus, vārgus dzīvniekus;

2.3.10. dzīvniekus ar iedzimtām patoloģijām;
2.3.11. fizioloģiski un ģenētiski nesaderīgus dzīvniekus;
2.3.12. kaķus ar jebkuru ģenētiskās mutācijas formu, kuras rezultātā kaķis tiek

“miniaturizēts” vai tiek saīsinātas kaķa ekstremitātes;
2.3.13. runčus ar sēklinieku novirzēm - kriptorhīds, monorhīds;
2.3.14. ar žokļu sakodiena problēmām – pārkodiens vairāk kā 2mm un/vai

šķībs žoklis;
2.3.15. kaķus ar savvaļas izcelsmi;
2.3.16. kuri slimo ar (pseido-) ahondroplāziju vai osteohondrodisplāziju;
2.3.17. ja tas apdraud šī dzīvnieka veselību;
2.3.18. ja atbilstoši konkrētās šķirnes standartam, ir konstatētas pazīmes, ar

kurām pavairošana ir aizliegta.
2.4. Visiem vaislas kaķiem jābūt identificētiem ar mikročipu.
2.5. Visiem vaislas kaķiem pirms pirmās pārošanas jāveic obligāta veselības

pārbaude pie sertificēta veterinārārsta, aizpildot CFCA izstrādātu veselības
apskates sertifikātu. Sertifikāts jāiesniedz elektroniski programmā MyCats.

2.5.1. Atļauts iesniegt citas formas sertifikātu, ja tajā ietverta visa CFCA
sertifikāta formā prasītā informācija.

2.5.2. Veselības apskates sertifikāts jāatjauno ne vēlāk kā pēc 36 mēnešiem.

2



2.5.3. Veselības apskates sertifikāta termiņš tiek pagarināts, ja vaislas kaķis pēc
pēdējā sertifikāta saņemšanas ir piedalījies FIFe izstādē un saņēmis
pozitīvu vērtējumu.

2.5.4. Maksimāli pieļaujamais periods bez veselības apskates sertifikāta vai
izstādes diploma ir 36 mēneši.

3. Prasības pārošanai, pārošanas atļaujas saņemšanai un tās reģistrācijas kārtība
3.1. Audzētājs (kaķenes īpašnieks) patstāvīgi izvēlas piemērotu pāri savai kaķenei.

Pārošanas fakts tiek fiksēts elektroniski programmā MyCats.
3.2. Ja pārošana tiek veikta ar cita kluba biedram piederošu runci, papildus pirms

pārošanas uzsākšanas jāiesniedz apstiprināšanai pārošanas akts, kas
apstiprināts ar abu īpašnieku parakstiem. Kopā ar parakstītu pārošanas atļauju
tiek iesniegta runča ciltsrakstu kopija, apliecinājums par runča titulu un
reģistrāciju klubā, mikročipa numuru un veselības sertifikātu.

3.3. Tuvradniecīga pārojuma gadījumiem (inbrīdinga koeficients ir vairāk kā 15%) ir
jāsaņem Ciltsdarbu komisijas rakstveida atļauja ne vēlāk kā nedēļu pirms
pārošanas.

3.4. Pārošanās atļauja tiek izsniegta tikai veseliem, vakcinētiem dzīvniekiem.
Kaķenes īpašnieks (audzētājs) seko, lai kaķenes vakcinācijas derīguma termiņš
nebeigtos laikā, kad kaķene būs vēl tikai kaķēnu gaidībās. Nepieciešamības
gadījumā veicama ātrāka vakcinācija.

3.5. Ciltsdarba sekretāram ir tiesības noraidīt plānoto pārošanu, ja kādi no Pārošanas
aktā iekļautajiem kaķiem vai iesniegtie dokumenti neatbilst Nolikuma, FIFe
noteikumu vai normatīvo aktu prasībām.

3.6. Pārojamo kaķu īpašnieki vai Ciltsdarba sekretārs ir tiesīgi pieprasīt tieši pirms
pārošanas izdotu izziņu par pārojumā kaķa veselības stāvokli.

3.7. Atļauja kaķi turpmāk izmantot ciltsdarbā var tikt pārtraukta ar Ciltsdarba komisijas
lēmumu, ja kaķēniem tiek konstatēti izteikti defekti vai būtiskas novirzes no
šķirnes standarta.

3.8. Vaislas kaķenei saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem nedrīkst būt vairāk kā
viens metiens gada laikā. Ja objektīvu iemeslu dēļ (piemēram, veselības
problēmas) ir nepieciešama ātrāka vai papildus pārošana, pamatojoties uz
veterinārārsta rekomendāciju, Ciltsdarba komisija var dot atļauju šādai pārošanai.

3.9. Vienas meklēšanās laikā kaķeni drīkst pārot tikai ar vienu runci. Pārošana ar citu
runci atļauta ne ātrāk kā trīs nedēļas pēc iepriekšējās pārošanas.

3.10. Vaislas runci drīkst pārot tikai pēc divu nedēļu intervāla no iepriekšējās
pārošanās reizes.

3.11. Norēķini starp kaķu īpašniekiem tiek veikti abām pusēm, savstarpēji vienojoties.
Lai izvairītos no iespējamām nesaskaņām, pirms pārošanas jānoslēdz rakstiska
vienošanās par pārošanas nosacījumiem.

3.12. Audzētājam ir aizliegts veikt tādas pārošanas, kuru rezultātā tiek radīti
nereģistrēti kaķēni. Šie noteikumi vienlīdz tiek piemēroti arī runča īpašniekam –
aizliegts iesaistīt runci pārošanās ar kaķenēm, kurām nav ciltsraksti un/vai kuras
nav organizācijas, kas īsteno audzēšanas programmu, biedri. Audzētājs savu

3



iespēju robežās veic visas iespējamās darbības, lai novērstu, ka jaunie kaķēna
saimnieki veic nereģistrētas pārošanas.

3.13. CFCA un tā Ciltsdarba komisija nenes nekādu morālu vai finansiālu atbildību par
pārošanas nosacījumiem un savstarpējos strīdos neiesaistās. Civiltiesiskos
strīdus Audzētājs ar jauno īpašnieku risina sarunu ceļā. Pēc pušu pieprasījuma
CFCA var sniegt atzinumu strīdā. Ja Audzētājs un jaunais īpašnieks nevar
panākt vienošanos, strīds tiek risināts tiesas ceļā.

4. Prasības metiena kontrolei un tā reģistrācijas kārtība
4.1. Par kaķēnu audzētāju tiek uzskatīts kaķenes īpašnieks (audzētājs) pārošanas

laikā. Audzētājs var pārdot grūsnu kaķeni, dodot atļauju reģistrēt kaķēnus ar
jaunā īpašnieka audzētavas nosaukumu.

4.2. Par metiena piedzimšanas faktu Audzētājam (kaķenes īpašniekam) divu nedēļu
laikā jāinformē Ciltsdarba sekretārs, elektroniski aizpildot metiena reģistrācijas
pieteikuma formu programmā MyCats. Audzētājam ir pienākums uzrādīt visus
metienā dzimušos kaķēnus un sniegt patiesu informāciju par mirušajiem
kaķēniem un dzemdību pataloģijām.

4.3. Kaķēniem, kuriem ir izteiktas kroplības pazīmes, attīstības defekti, kuri nav
savienojami ar izdzīvošanu vai dzīvi bez ciešanām, pamatojoties uz sertificēta
veterinārārsta atzinumu, veterinārārsts var veikt humānu iemidzināšanu.

4.4. Audzētājs nodrošina, ka veterinārārsts veic kaķēnu metiena vispārēju apskati
(bez papildus izmeklējumiem), pārbaudot ārēji konstatējamus defektus, aizpildot
CFCA izstrādātu veselības apskates sertifikātu (sk. Pielikumu Nr.1). Konstatējot
jebkādas atkāpes, Audzētāja pienākums ir atbilstoši izvērtēt kaķēna kvalitātes
statusu un veikt atbiltošu ierakstu metiena reģistrācijas pieteikuma formā.
Kaķēnu metiena veterinārā vispārējā apskate tiek veikta jebkurā vecumā pēc
Audzētāja ieskata, bet tai jābūt veiktai ne vēlāk kā līdz metiena reģistrācijai.
Ciltraksti netiek izsniegti, ja nav iesniegts veselības apskates sertifikāts.
Audzētājs ir atbildīgs par patiesas informācijas norādīšanu metiena reģistrācijas
aktā vai elektroniski iesniegtajā metiena reģistrācijas pieteikuma formā
programmā MyCats. Vienlaicīgi Audzētājs programmā MyCats, laukā “Piegādes
veids” norāda ciltsrakstu saņemšanas veidu.

4.5. Ja kaķēni ir neapmierinošā veselības stāvoklī, tie ir novārguši, akūti slimi, ar
rahīta pazīmēm u.tml., tie netiek reģistrēti, kamēr tie nav izveseļojušies un
ieguvuši normālu kondīciju.

4.6. Audzētājam pēc CFCA komisijas pieprasījuma ir jānodrošina kaķēnu metiena
apskate Ciltsdarbu komisijai savstarpēji saskaņotā veidā.

4.7. Ja kaķēniem tiek konstatēti defekti vai atkāpes no šķirnes standarta, kuru dēļ
kaķēnu nevar izmantot turpmākajā ciltsdarbā, metiena reģistrācijas aktā vai
elektroniski iesniegtajā metiena reģistrācijas pieteikuma formā programmā
MyCats tiek veikts ieraksts par aizliegumu piedalīties ciltsdarbā un kaķēna
ciltsrakstos tiek veikta atzīme „Nav izmantojams ciltsdarbā” („Not for Breeding”).

4.8. Papildus Audzētājs var noteikt aizliegumu dalībai izstādēs, veicot atbilstošu
ierakstu metiena reģistrācijas aktā vai elektroniski iesniegtajā metiena
reģistrācijas pieteikuma formā programmā MyCats, veicot ierakstu par

4



aizliegumu piedalīties izstādēs un kaķēna ciltsrakstos tiek veikta atzīme „Nav
atļauts piedalīties izstādēs” („Not for Show”).

4.9. Pamatojoties uz Audzētāja iesniegto un Ciltsdarba sekretāra apstiprināto metiena
reģistrācijas aktu vai elektroniski iesniegto metiena reģistrācijas pieteikuma formu
programmā MyCats, Ciltsdarba sekretārs veic metiena reģistrāciju, kad kaķēni
sasnieguši 10 nedēļu vecumu. Metiena reģistrācija jāveic ne vēlāk kā sešus
mēnešus no kaķēnu dzimšanas datuma.

4.10. Divdesmit darba dienu laikā no metiena reģistrācijas akta saņemšanas vai
elektroniski iesniegtās metiena reģistrācijas pieteikuma formas saņemšanas
programmā MyCats un metiena apstiprināšanas, Ciltsdarba sekretāram
jāizsniedz vai jāizsūta ciltsraksti visiem metienā reģistrētajiem kaķēniem, ja
nepieciešams, nodrošinot kvalitātes/izmantošanas mērķa atzīmi ciltsrakstos. Visi
kaķēna metiena ciltsraksti tiek izsniegti Audzētājam. Ciltsraksti tiek nosūtīti
Audzētājam, izmantojot tā norādīto ciltsrakstu saņemšanas veidu programmā
MyCats. Ciltsrakstu izsniegšana tiek reģistrēta Ciltsrakstu izsniegšanas reģistrā.

4.11. Atkarībā no Ciltsgrāmatas reģistra prasību izpildes, kaķēni tiek reģistrēti Pamata
ciltsgrāmatā LO/PAMATDAĻA (Livre d’Origine) vai Eksperimentālajā ciltsgrāmatā
RIEX/ REĢISTRĀ (Registre Initial et Experimental).

4.12. Viena kaķēnu metiena vārdiem jāsākas ar vienu latīņu alfabēta burtu (bez
garumzīmēm un mīkstinājuma zīmēm), vēlams alfabeta secībā.

4.13. Kaķēnus atļauts atsavināt (nodot jaunajam īpašniekam) ne ātrāk kā 14
(četrpadsmit) nedēļu vecumā, un ne ātrāk kā vienu nedēļu pēc otrās vakcinācijas
(pret vīrusu izraisītām infekcijas slimībām un trakumsērgu).

4.14. Visiem kaķēniem jābūt identificētiem ar mikročipu un identifikācijas kodam jābūt
ietvertam ciltsrakstos.

4.15. Kaķenes īpašnieks (audzētājs) ir tiesīgs atsavināt ar vaislas tiesībām kaķēnus,
kuriem ciltsrakstos nav veikta atzīme par aizliegumu piedalīties ciltsdarbā.
Kaķēna izmantošanu vaislai kaķenes īpašnieks (audzētājs) ir tiesīgs ierobežot
pēc sava ieskata, pat ja kaķēna faktiskā kvalitāte ir augstāka. Kaķēna kvalitātes
statuss/izmantošanas mērķis, kā arī ciltsrakstu izsniegšanas brīdis skaidri
norādāms kaķenes īpašnieka (audzētāja) un topošā kaķēna īpašnieka
savstarpēji noslēgtā līgumā vai aktā par kaķēna/kaķa nodošanu īpašumā. Īpaši
skaidri līgumā vai aktā par kaķēna/kaķa nodošanu īpašumā norādāmas jaunā
īpašnieka tiesības izmantot kaķēnu vaislai.

4.16. CFCA rekomendē kaķēnus ar vaislas tiesībām atsavināt tādiem topošajiem
saimniekiem, kuriem ir izpratne/vai ir šo zināšanu apgūšanas procesā par šķirnes
kaķu augstvērtīgu audzēšanu, kuri vēlas kļūt/ir FIFe vai citu organizāciju biedri,
kas veicinās augstvērtīgu kaķu ciltsdarbu saskaņā ar katras šķirnes standartu.
Audzētāja nodotās tiesības izmantot kaķēnu vaislai (veikt ciltsdarbu) ir
personiskas tiesības, tas nozīmē, ka jaunais īpašnieks nevar trešajai personai
atsavināt kaķēnu ar vaislas tiesībām, ja Audzētājs nav devis tam rakstisku
piekrišanu. Katrs Audzētājs ir atbildīgs par savas šķirnes kvalitatīvu ciltsdarbu.

4.17. Audzētājam ir pienākums sniegt informāciju jaunajiem īpašniekiem par sugas
īpatnībām, kaķēna kopšanu, barošanu, informēt par labturības prasībām, kā arī

5



informēt, ka kaķēnam ir kādas nepilnības, ja tās Audzētājam ir zināmas, kuras
var ietekmēt kaķēna dzīves kvalitāti (piemēram, nedzirdīgs kaķis) vai arī prasa
kādu īpašu topošā saimnieka rīcību (piemēram, kriptorhīds, monorhīds).
Audzētājam ir tiesības savstarpējā līgumā noteikt laiku topošajam īpašniekam,
kurā tas uzreiz pēc kaķēna saņemšanas var veikt kaķēna pārbaudi pie sertificēta
vetārsta un konstatējot nepilnības, kuras pastāvēja kaķēna nodošanas brīdī,
pieņemt kaķēnu atpakaļ un atgriezt pilnu atlīdzību (ja tāda tika noteikta).

4.18. Pēc kaķēnu atsavināšanas Audzētājs vai CFCA nav atbildīgs par iekšējo orgānu
defektiem, kuri netika atklāti kaķēnu reģistrējot, bet var parādīties kaķēna
attīstības gaitā.

4.19. Kaķēnus aizliegts pārdot vai nodot tirdzniecībai zooveikalos, tirgos, kā arī nodot
jebkādiem eksperimentāliem pētījumiem vai testiem.

4.20. CFCA un tā Ciltsdarba komisija nenes morālu vai finansiālu atbildību par kaķēnu
atsavināšanas nosacījumiem un savstarpējos strīdos neiesaistās.

5. Ciltsgrāmatas pamatdaļas un eksperimentālās ciltsgrāmatas (reģistra) kārtošanas
kārtība
5.1. CFCA ciltsgrāmata ir dzīvnieku reģistrs, kurā tiek ierakstīti visi šķirnes dzīvnieki,

kuri pieder Audzētājiem.
5.2. Visi kaķēni, kuri piedzimuši Audzētājam piederošai kaķenei, ir jāreģistrē CFCA

Ciltsgrāmatā.
5.3. Pamata ciltsgrāmatā LO/PAMATDAĻA (Livre d’Origine) tiek reģistrēti kaķi, kuri:

5.3.1. pieder FIFe atzītai šķirnei;
5.3.2. ir ar FIFe atzītām šķirnes pazīmēm: krāsa, acu krāsa, apmatojuma

garums u.tml., saskaņā ar (EMS sarakstu, šķirnes nolikumu);
5.3.3. kaķim ir zināma izcelsme vismaz 3 paaudzēs (visi priekšteči pieder pie

pilnībā atzītām šķirnēm un variācijām saskaņā ar FIFe noteikumiem
(EMS kodu sarakstu, šķirnes nolikumu);

5.3.4. vismaz 3 paaudžu priekšteči ir reģistrēti saskaņā ar FIFe noteikumiem
par ciltsrakstu noformēšanu.

5.4. Eksperimentālajā ciltsgrāmatā RIEX/ REĢISTRĀ (Registre Initial et
Experimental) tiek reģistrēti kaķi, kuri:
5.4.1. neatbilst pamata ciltsgrāmatas LO reģistrācijas prasībām;
5.4.2. kaķis ir dzimis no 2 dažādām šķirnēm, bet ar atbilstošiem ciltsrakstiem;
5.4.3. ar citas starptautiskās organizācijas izdotiem ciltsrakstiem, kuri šajā

sistēmā reģistrēti pamatgrāmatā, bet neatbilst FIFe noteikumiem,
ciltsdarbu izsniegšanas kārtībai.

5.5. Dzīvniekiem, kas dzimuši pēc 2007.gada 01.janvāra, abu vecāku identifikācijas
numuriem jābūt norādītiem dzīvnieka ciltsrakstos.

5.6. Visi importētie kaķi jāreģistrē CFCA ciltsgrāmatā.
6. Ciltsrakstu izsniegšanas kārtība

6.1. CFCA Ciltsgrāmata ir pilnīgs kaķu un izdoto ciltsrakstu reģistrs. Ciltsraksti ir
izdruka no Ciltsgrāmatas, kas raksturo dzīvnieka izcelšanos.

6



6.2. Visiem kaķēniem, kuri ir piedzimuši Audzētājam piederošiem kaķiem, jābūt
reģistrētiem Ciltsgrāmatā (ciltsgrāmatas pamatdaļas vai eksperimentālā
ciltsgrāmatā).

6.3. Pamata ciltsgrāmatas LO/PAMATDAĻA (Livre d’Origine) Ciltsrakstos norādāmas
šādas ziņas:
6.3.1. Par katru ciltsgrāmatā reģistrēto dzīvnieku iekļautas sekojošas ziņas:

6.3.1.1. vārds, iegūtie tituli;
6.3.1.2. dzimšanas datums;
6.3.1.3. dzimums;
6.3.1.4. reģistrācijas numurs;
6.3.1.5. šķirne un krāsa;
6.3.1.6. mikročipa numurs.

6.3.2. Vecāki:
6.3.2.1. vārds, iegūtie tituli;
6.3.2.2. šķirne un krāsa;
6.3.2.3. reģistrācijas numurs;
6.3.2.4. mikročipa numurs;
6.3.2.5. dzimšanas datums.

6.3.3. Priekšteči trīs paaudzēs:
6.3.3.1. vārds, iegūtie tituli;
6.3.3.2. šķirne un krāsa;
6.3.3.3. reģistrācijas numurs.

6.3.4. Audzētāja vārds, uzvārds, īpašnieka vārds, izsniegšanas datums, par
ciltsrakstiem atbildīgā persona.

6.4. Eksperimentālās ciltsgrāmatas RIEX/REĢISTRA (Registre Initial et
Experimental) Ciltsrakstos (Reģistrācijas apliecība) norādāmas visas zināmās
ziņas, kas norādītas Nolikuma 6.3. punktā. Ziņu minimālais apjoms:
6.4.1. reģistrācijas numurs, izsniegšanas datumus un par izsniegšanu

atbildīgā persona;
6.4.2. Audzētāja vārds, uzvārds, īpašnieka vārds;
6.4.3. kaķa vārds, dzimšanas datums, dzimums;
6.4.4. šķirne un krāsa;
6.4.5. mikročipa numurs.

6.5. Ciltsraksti tiek noformēti divās valodās – latviešu un angļu.
6.6. Ciltsrakstu nozaudēšanas vai sabojāšanas gadījumā CFCA izsniedz Audzētājam

Ciltsrakstu dublikātu. Ja ciltsrakstu dublikātu pieprasa jaunais kaķēna īpašnieks,
kurš ir reģistrēts CFCA ciltsgrāmatā, tas uzrāda kaķēna pasi, kurā redzams, ka
notikusi īpašuma tiesību maiņa no Audzētāja uz jauno īpašnieku, un Audzētāja
un jaunā īpašnieka noslēgtā civiltiesiskā akta oriģinālu par kaķēna iegūšanu
īpašumā, kurā norādīts, ka ciltsraksti jaunajam īpašnieka tika izsniegti. Ja
saskaņā ar civiltiesisko aktu ciltsrakstu izsniegšana ir bijusi atlikta vai jaunā
īpašnieka īpašuma tiesības ciltsgrāmatā nav reģistrētas, CFCA pieprasa
Audzētāja paskaidrojumus un apliecinājumus, ka jaunais īpašnieks ir veicis visus

7



tos pienākumus, par kuriem tie savstarpēji ir vienojušies un jaunajam īpašniekam
tika izsniegti ciltsraksti.

6.7. CFCA ciltsrakstu dublikātu izsniedz, atjaunojot ciltsrakstos tās kvalitātes atzīmes,
kuras tika veiktas ciltsrakstu izsniegšanas brīdī, kā arī norādītas Audzētāja un
jaunā īpašnieka civiltiesiskajā aktā par īpašnieka maiņu. CFCA neveic dublikāta
izsniegšanu, ja ciltsraksti faktiski nav nozaudēti vai sabojāti, bet starp Audzētāju
un jauno īpašnieku pastāv strīds par civiltiesiskājā aktā noteikto pienākumu izpildi
(piemēram, pienākumu veikt kaķēna kastrāciju, veikt atlīdzības samaksu).
Ciltsrakstu dublikāta izsniegšana tiek reģistrēta Ciltsrakstu izsniegšanas reģistrā.

7. Audzētāja tiesības, pienākumi un atbildība
7.1. Katram Audzētājam ir jāpiedalās šajā Nolikumā noteikto ciltsdarba mērķu

sasniegšanā, jāievēro Nolikumā, LR likumdošanā un FIFe noteikumos noteiktie
pienākumi, jāveicina šķirnes augstvērtīgs ciltsdarbs, kā rezultātā tiek uzlabots
kaķa eksterjers nākamajās paaudzēs, audzēšanu veicot ar vislielāko atbildību.

7.2. Audzētājam jābūt apmācītam mājas (istabas) dzīvnieku labturības jomā un ir
jāsaņem apmācību apliecinošu dokumentu, ko izsniegusi CFCA vai tam ir
atbilstoša izglītība veterinārmedicīnas, bioloģijas vai kinoloģijas jomā.

7.3. Ciltsdarbā izmantot tikai fiziski veselus dzīvniekus, kuri atbilst šķirnes standarta
prasībām un Nolikumā minētajām prasībām;

7.4. Konstatējot Audzētāja audzētavas kaķu/a saslimšanas vai ģenētiskas problēmas,
Audzētājs nekavējoties izolē slimos kaķus un/vai izslēdz ģenētiski slimos kaķus
no audzēšanas programmas un rīkojas saskaņā ar vetārsta un Ciltsdarbu
komisijas norādījumiem. Ja šādas darbības nav iespējams veikt, Audzētājs uz
laiku/vai patstāvīgi pārtrauc ciltsdarbu.

7.5. Pirms pārošanas noformēt Pārošanas pieteikumu ne vēlāk kā vienu dienu pirms
pārošanas un saskaņot ar Ciltsdarba sekretāru.

7.6. Divu nedēļu laikā pēc metiena dzimšanas informēt Ciltsdarba sekretāru par
metiena piedzimšanas faktu, elektroniski aizpildot metiena reģistrācijas
pieteikuma formu programmā MyCats un sniegt patiesu informāciju par metienā
dzimušo kaķēnu skaitu, norādot arī mirušos kaķēnus un dzemdību patoloģijas.

7.7. Kad kaķēni sasnieguši vismaz 10 nedēļu vecumu, iesniegt Ciltsdarba sekretāram
metiena reģistrācijas aktu vai elektroniski iesniegt metiena reģistrācijas
pieteikuma formu programmā MyCats kaķēnu reģistrēšanai ciltsgrāmatā.

7.8. Kaķēnus atšķirt no mātes drīkst ne ātrāk kā pēc 14 (četrpadsmit) nedēļu vecuma
sasniegšanas, bet ne agrāk kā nedēļu pēc vakcinācijas (pret vīrusu izraisītām
infekcijas slimībām un trakumsērgu).

7.9. Kaķa, kaķēna īpašniekam (audzētājam) ir pienākums jaunajam īpašniekam kopā
ar kaķi nodot mājas (istabas) dzīvnieka pasi un ciltsrakstus, norādot kaķēna
kvalitāti (izmantošanas mērķi). Audzētājam ir tiesības atlikt ciltsrakstu
izsniegšanu līdz laikam, kad jaunais īpašnieks savstarpējā līgumā noteiktā
kārtībā iesniedzis veterinārārsta apliecinājumu par kaķēna ķirurģisku
sterilizāciju/kastrāciju vai veicis citu pienākumu izpildi.

7.10. Kaķēna atsavināšana notiek uz rakstveida vienošanās pamata. Kaķenes
īpašnieks (audzētājs) piecu darba dienu laikā pēc civiltiesiskā darījuma iesniedz

8



CFCA iesniegumu par kaķa īpašnieka maiņu un abu pušu parakstītu aktu par
civiltiesisko darījumu. Ciltsdarba sekretārs 10 dienu laikā izdara izmaiņas
ciltsgrāmatā.

7.11. Kaķiem un kaķēniem nodrošināt tādus turēšanas apstākļus, kas atbilst viņu
fizioloģiskajām un zoopsiholoģiskajām vajadzībām.

7.12. Katrs Audzētājs pilda Nolikumā noteikto ciltsdarbu kā rūpīgs un gādīgs
saimnieks, veicina tikai augstvērtīgu kaķu audzēšanu, kā primāro izvirzot kaķu
veselību un labklājību. Audzētājs uzņemas atbildību par pieļautajiem Nolikuma
pārkāpumiem.

7.13. Audzētājs veic rūpīgu kaķu un kaķēnu atlasi, vaislai izmantojot, vaislai nododot
pašus augtvērtīgākos kaķus un kaķēnus. Pēc tādu trūkumu atklāšanas kaķēnu
metienam vai vecākiem, kas var radīt/rada sekas turpmākiem pēctečiem,
Audzētājs izslēdz no vaislas šādus kaķus.

7.14. Audzētājs ir atbildīgs par pilnīgas un patiesas informācijas sniegšanu CFCA
saistībā ar tā piederošajiem kaķiem, veiktajām pārošanām, veselības pārbaudēm
un citiem pienākumiem, kas tiem noteikti Nolikumā un normatīvos aktos.
Pārkāpumu gadījumā Audzētājs atbild par savas rīcības radītajām sekām un veic
savas darbības rezultātā piemēroto administratīvo sodu apmaksu u.c. seku
novēršanu.

7.15. Konstatējot Audzētāja pārkāpumus, CFCA ir tiesīga īstenot Nolikuma 9.9., 9.10.,
9.11.punktā noteiktās tiesības.

8. Kaķa labturības prasības (tai skaitā kaķenes ar kaķēniem, kā arī kaķu pāra, to
pārošanās laikā)
8.1. Katrs Audzētājs uzņemas atbildību par savu kaķu (tai skaitā kaķenes ar

kaķēniem, kā arī kaķu pāra, to pārošanās laikā) labturības un īpašo turēšanas
prasību ievērošanu un veterinārmedicīniskās palīdzības nodrošināšanu atbilstoši
normatīvo aktu prasībām, FIFe noteikumiem, bet jo īpaši nodrošina šādu prasību
ievērošanu:
8.1.1. rūpēties par kaķa veselību, labturību un izmantošanu atbilstoši tā sugai,

vecumam un fizioloģijai;
8.1.2. rūpēties par labvēlīgu sabiedrības attieksmi pret viņa īpašumā esošo

kaķi;
8.1.3. nodrošināt, lai kaķis netraucētu un neapdraudētu cilvēkus vai citus

dzīvniekus;
8.1.4. nepieļaut nekontrolētu kaķa vairošanos;
8.1.5. nodrošināt dzīvnieka turēšanas apstākļu, aprīkojuma atbilstību tā

fizioloģiskajām un etoloģiskajām vajadzībām, ņemot vērā attiecīgā
dzīvnieka sugu, attīstības, adaptācijas un pieradināšanas pakāpi;

8.1.6. nepakļaut dzīvnieku sāpēm un ciešanām, kā arī novērst tā
savainošanās iespējas;

8.1.7. nepieļaut kaķa klaiņošanu, nodrošināt dzīvnieka meklēšanu;
8.1.8. pēc kaķa nāves nodrošināt tā apbedīšanu, atbilstoši normatīvo aktu

prasībām.

9



8.2. Ja Audzētājs nespēj rūpēties par kaķi šī nolikuma un LR normatīvos aktos
noteiktā kārtībā, kaķi atsavina personai, kas spēj pildīt šos pienākumus, ievērojot
4.15. punkta noteikumus.

8.3. Jo īpaši Audzētājs kaķim nodrošina:
8.3.1. vienmēr brīvi pieejamu svaigu ūdeni;
8.3.2. pilnvērtīgu, profesionālu barību;
8.3.3. ja kaķis ir vecāks par sešiem mēnešiem, katram kaķim jānodrošina

uzturēšanās platību, kas nav mazāka par 6 kv.m., griestu augstumam
jābūt ne mazāk kā 1.80 m. Telpām ir jābūt slēgtām, optimālai
temperatūrai. Kaķa ievietošana āra voljērā var būt periodiska, jābūt
nodrošinātam patvērumam no laikapstākļiem;

8.3.4. ja kaķi tur slēgtā telpā, tam nodrošina kaķa tualeti, kontaktēšanos ar
cilvēku vismaz divas reizes dienā, ne mazāk kā 30 minūtes;

8.3.5. nepieciešamības gadījumā savlaicīgu veterināro aprūpi un, kā arī
profilaktiskas apskates;

8.3.6. nodrošināt kaķim regulāru vakcināciju pret slimībām un trakumsērgu;
8.3.7. regulāri aplicēt antihelmintisku līdzekli pret kaķu zarnu parazītiem;
8.3.8. izslēgt nekontrolētu kaķa atrašanos (klaiņošanu) ārpus dzīvojamām

telpām.
8.4. Audzētājam ir aizliegts:

8.4.1. izmitināt kaķus uz mājas balkona vai lodžijas;
8.4.2. turēt kaķus antisanitāros apstākļos;
8.4.3. lietot kaķa apzīmēšanai līdzekļus, kas kaitē tā veselībai;
8.4.4. radīt antisanitārus apstākļus, turot kaķus;
8.4.5. radīt kaķim sāpes un ciešanas.

9. Audzētavas statusa piešķiršanas un anulēšanas kārtība
9.1. Audzētāja pienākums ir reģistrēt audzētavu FIFe sistēmā, ko veic CFCA

ciltsdarba komisija, ja tā īpašumā ir vismaz viena tīršķirnes (ar vaislas tiesībām)
kaķene un tas vēlas nodarboties kvalitatīvu ciltsdarbu, radot vairāk kā divus
kaķēnu metienus.

9.2. Lai Audzētājs reģistrētu audzētavu, Audzētājam ir jābūt CFCA kluba aktīvam
biedram. Uzņemšana CFCA klubos notiek saskaņā ar klubu statūtiem. CFCA
klubiem ir individuālas tiesības pēc sava ieskata noteikt jaunu biedru
uzņemšanas kārtību, limitu un kā arī ir tiesības ierobežot jaunu biedru
uzņemšanu. Audzētājam jāpiedalās kluba dzīvē un kluba rīkotajās izstādēs,
jāatbalsta tā darbība. Nav pieļaujams celt neslavu, bojāt CFCA un tajā ietilpstošo
klubu reputāciju.

9.3. Audzētāja audzētavas nosaukums tiek reģistrēts FIFe starptautiskajā grāmatā.
Lietot audzētavas nosaukumu, kas nav reģistrēta šajā grāmatā, ir stingri aizliegts.

9.4. Audzētavas nosaukums drīkst sastāvēt ne vairāk kā no 18 burtiem vai zīmēm.
Tajā nedrīkst iekļaut sekojošo:
9.4.1. EMS kodu vai kādu citu šķirnes nosaukuma saīsinājumu;
9.4.2. vārdu “audzētava” jebkurā valodā.

10



9.5. Audzētavas nosaukuma reģistrācijai jāiesniedz trīs dažādu nosaukumu varianti
prioritārā secībā. Audzētavas nosaukums tiks reģistrēts tikai tādā gadījumā, ja
līdz šim FIFe starptautiskajā audzētavu nosaukumu grāmatā nav reģistrēts tāds
pats vai līdzīgs nosaukums, kas varētu radīt pārpratumus.

9.6. Audzētavas nosaukuma neatņemama sastāvdaļa ir valsts starptautiskais kods,
kas tiek piešķirts pēc audzētavas īpašnieka biedra dalībvalsts audzētavas
nosaukuma reģistrācijas brīdī.

9.7. Audzētavas nosaukums ir privāts un personīgs audzētāja īpašums un pēc
reģistrācijas tas nedrīkst tikt mainīts, nodots citam, izņemot īpašus gadījumus.
Vienam audzētājam ir atļauts reģistrēt tikai vienu audzētavas nosaukumu.

9.8. Audzētavas nosaukumu tiek dzēsts no FIFe starptautiskās grāmatas sekojošos
gadījumos:
9.8.1. audzētavas īpašnieks tiek izslēgts no CFCA kluba par pārkāpumiem,

bez tiesībām iestāties citā FIFe klubā;
9.8.2. audzētavas īpašnieks miris un mantinieks nav pieteicies 20 gadu laikā;
9.8.3. audzētavas īpašnieks aizgājis no FIFe sistēmā ietilpstoša kluba un

turpina ciltsdarbu citā starptautiskā organizācijā;
9.8.4. kopš pēdējā metiena reģistrācijas pagājuši 25 gadi;
9.8.5. audzētavas vārds nav lietots 10 gadu laikā kopš audzētavas

reģistrācijas.
9.9. CFCA pastāvot aizdomām par Audzētāja pārkāpumiem ciltsdarbā, Nolikuma,

FIFe noteikumu pārkāpumiem, normatīvo aktu, jo īpaši labturības prasību
pārkāpumiem, pilnīgas un patiesas informācijas sniegšanu saistībā ar
piederošajiem kaķiem vai kaķēniem, Ciltsdarbu komisija, ir tiesīga:
9.9.1. pieprasīt Audzētājam rakstveida paskaidrojumus;
9.9.2. prasība novērst trūkumus noteiktā termiņā;
9.9.3. pieprasīt Audzētājam iesniegt kaķa veterinārās pārbaudes aktus;
9.9.4. pieprasīt Audzētājam ciltsdarbā izmantojamā kaķa uzrādīšanu

Ciltsdarbu komisijai;
9.9.5. pieaicinot sertificētu vetārstu ir tiesības veikt Audzētāja kaķu

apsekošanu tā dzīvesvietā.
9.10. Ja Ciltsdarbu komisijas apsekošanas laikā vai citādā veidā konstatē vardarbīgu,

cietsirdīgu izturēšanās pret dzīvniekiem, kaķu turēšanu antisanitāros apstākļos,
pārapdzīvotās telpās, nenodrošinot atbilstošu barību un ūdeni, jebkādā veidā
radot dzīvniekiem ciešanas, CFCA nekavējoties iesniedz iesniegumu atbilstošām
tiesībsargājošām iestādēm un notiek Audzētāja nekavējoša izslēgšana no CFCA
kluba.

9.11. Gadījumos, kad jebkādā veidā tiek konstatēti Audzētāja darbībā Nolikuma
pārkāpumi, FIFe noteikumu pārkāpumi, CFCA valde ir tiesīga vērsties pret
Audzētāju ar šādām soda sankcijām:
9.11.1. brīdinājums;
9.11.2. metiena reģistrācijas aizliegums;
9.11.3. rīkojums izslēgt Audzētāju uz laiku līdz sešiem mēnešiem;

11



9.11.4. paaugstināta maksa metiena reģistrācijai (piemēram, novēlota
metiena reģistrācija);

9.11.5. rīkojums izslēgt Audzētāju no CFCA kluba;
9.11.6. rīkojums izslēgt Audzētāju no CFCA kluba bez tiesībām iestāties citā

FIFe klubā.
9.12. Jebkuras sankcijas piemērošanai nepieciešams atsevišķs CFCA valdes lēmums.
9.13. Pēc Audzētāja izslēgšanas ar CFCA valdes lēmumu 9.10., 9.11.6. punktos

noteikots gadījumos, atkārtota reģistrācija CFCA nav pieļaujama. Ja Audzētājs ir
izstājies no CFCA kluba pēc savas iniciatīvas vai nebūtisku pārkāpumu,
nesaskaņu vai citu apstākļu dēļ, Audzētājam ir tiesības atkārtoti iesniegt
iesniegumu uzņemšanai CFCA Nolikumā noteiktā kārtībā.

9.14. Ja Audzētāja Audzētavas nosaukums ir izslēgts no FIFe reģistra, atkārtoti tas var
tikt izmantots tikai 25 gadus pēc pēdējā metiena reģistrācijas.

9.15. Audzētājs jebkurā laikā ir tiesīgs izstāties no CFCA kluba, iesniedzot rakstveida
pieteikumu. CFCA valde par Audzētāja izstāšanos informē FIFe. Līdz Audzētāja
uzņemšanai citā klubā, Audzētājs nav tiesīgs nodarboties ar šķirnes kaķu
pavairošanu.

Šis nolikums stājas spēkā 2024.gada 1.februārī

Biedrības „Kaķu mīļotāju klubu asociācija „CFCA””
Valdes priekšsēdētājs

12


